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TOP 2:   Situation und Umfeld des 

Fleischerhandwerks

a. Aktuelle betriebliche Entwicklungen

b. Marktsituation

c. Vorhaben und Aktivitäten der Regierung



©
 D

F
V

 2
0
2
3

1. Regionaltagungen des Deutschen Fleischer-Verbandes

13. Februar 2023, Siegburg

14. Februar 2023, Hannover

6. März 2023, Erfurt

7. März 2023, Neu-Ulm

a. Aktuelle betriebliche Entwicklungen
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Fleischerhandwerk 2022:

• Unternehmen des Fleischerhandwerks: 10.335 (- 4,9%)

• Filialen: 6.813 (- 13,5%*) 

• Umsatz im Fleischerhandwerk: 18,48 Mrd. € (+ 8,35%, nicht preisbereinigt)

• Mitarbeiter im Fleischerhandwerk: 138.087 (+ 0,5%)

* Rückgang aufgrund Datenbank-Umstellung

Quellen: Statistisches Bundesamt, BGN, eigene Berechnung
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Entwicklung der Anzahl der Unternehmen im Fleischer- und

Bäckerhandwerk zwischen 2014 und 2021

Quellen: Deutscher Fleischer-Verband, Zentralverband des Bäckerhandwerks
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Umsatz

Wie verliefen das Weihnachts- und das Jahresgeschäft 2022 im Vergleich zu 2021?

Ertrag

Quelle: Eigene Erhebung
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Haben Sie Ihre Verkaufspreise 

in diesem Jahr angehoben? 

Reichen Ihre Preiserhöhungen, 

um die gestiegenen Kosten aufzufangen?

Preiserhöhungen im Fleischerhandwerk (Nov. 2022)

Quelle: Eigene Erhebung
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Welche der folgenden Entwicklungen bereiten Ihnen Sorgen? (Nov. 2022)

Quelle: Eigene Erhebung
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Welche geschäftlichen Entwicklungen erwarten Sie in Ihrem Betrieb für das Jahr…?

Quelle: Eigene Erhebung
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b. Marktsituation
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Aktueller Fleischverzehr
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Quelle: DFV, BLE, AMI

Entwicklung des Fleischverzehrs in kg/Einwohner (2010 – 2022)

53,3*

29,8*

13,0*

8,7*

* Vorläufige Zahlen
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Entwicklung der Schlachtmengen 2022

Rückgang der Schweineschlachtungen - 9,2%

Rückgang der Rinderschlachtungen - 7,8%

Rückgang der Geflügelschlachtungen - 2,9 %

Quelle: Statistisches Bundesamt
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Zahl der Schweineerzeuger nach Betriebsgröße 2010 und 2020

Quelle BZL

2010: 60.097 Erzeuger

2020: 31.852 Erzeuger
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Tierbestand nach Betriebsgröße 2010 und 2020

Quelle BZL
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Zahl der Schweineerzeuger nach Bundesländern 2010 bis 2020

Quelle: Statistisches Bundesamt
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Zahl der Schweine nach Bundesländern 2010 bis 2020

Quelle: Statistisches Bundesamt



©
 D

F
V

 2
0
2
3

1. Regionaltagungen des Deutschen Fleischer-Verbandes

13. Februar 2023, Siegburg

14. Februar 2023, Hannover

6. März 2023, Erfurt

7. März 2023, Neu-Ulm

Was erwarten Sie bei der Rohstoffbeschaffung für Ihren Betrieb?

Quelle: Eigene Erhebung
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c. Vorhaben und Aktivitäten der Regierung
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